1

2023年６月８日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 S H I F T

代表者名 代表取締役社長 丹 下  大

（コード番号：3697 プライム市場）

問合せ先 取 締 役 兼 C F O 服部 太一

（TEL. 03-6809-1165）

当社子会社（ALH株式会社）による

株式会社ネットワークテクノスの株式取得に関するお知らせ

お客様の売れるソフトウェアサービス／製品づくりを支援する株式会社 SHIFT（本社：東京都港区、

代表取締役社長：丹下 大、以下「SHIFT」）のグループ会社（連結子会社）である ALH株式会社（本社：

東京都目黒区、代表取締役社長：畠山 奨二、以下「ALH」）は、ソフトウェア受託開発を提供する株式会

社ネットワークテクノス（本社：福岡県福岡市、代表取締役：田中 達也、以下「ネットワークテクノス」）

の株式（持分比率 100%）を取得することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

１. 株式取得の理由

SHIFTのグループ会社で、ソフトウェア開発事業を展開する ALHは、積極的な採用活動によるエン

ジニア数の増加、エンジニア単価の上昇、さまざまな人事施策の展開による従業員満足度の向上な

ど、徹底した企業成長に取り組み、SHIFTグループへの参画以来、高成長を達成しています。

ALHは福岡にも拠点を設立し、これまでに業務拡大に取り組んでまいりました。そのようななか、

福岡拠点の顧客基盤のさらなる拡大は、ALHの重点領域の一つとして考えています。

ネットワークテクノスは、福岡を拠点とし、ソフトウェア受託開発を中心にサービス提供してい

ます。大手 SIerを中心に幅広いお客様と安定的な取引関係を構築しています。ALHは、福岡で事業展

開をするネットワークテクノスと連携することで、福岡拠点の顧客基盤のさらなる強化に取り組む予

定です。ネットワークテクノスも、従業員数 1,300人ほどの会社規模を誇る ALHと開発業務を連携す

ることで、より幅広い顧客・案件を経験することができ、従業員のさらなる成長を期待することがで

きます。また、東京を中心に事業展開する ALHと連携することで、ネットワークテクノスの東京での

新規顧客開拓もできると考えています。

加えて、IT人材不足などを背景に採用環境が激化するなか、ネットワークテクノスは採用活動に

課題を感じています。SHIFTとも連携をすることで、採用ノウハウの共有、チャネルの拡大、「SHIFT

グループ」としての採用ブランド力の向上が期待できます。

2

ネットワークテクノスをグループに迎え、ALHおよび SHIFTグループは、ますます成長を加速させ

てまいります。グループとしてサービス提供価値を高め、「お客様の売れるソフトウェアサービス／製

品づくり」に支援するよう引き続き精進してまいります。

２. ALHの概要

（１）名 称 ALH株式会社

（２）所 在 地 東京都目黒区目黒１-24-12 オリックス目黒ビル

（３）代表者の役職・氏 名 代表取締役社長 畠山 奨二

（４）事 業 内 容 ITソリューション事業

（５）資 本 金 900万円

（６）設 立 年 月 日 2014年１月 20日

（７）大株主および持株比率 バリストライドグループ株式会社 100%

※バリストライドグループ株式会社は、SHIFTが持分比率 100%を

保有する連結子会社です。

（８）上場会社と当該会 社

と の 関 係

資 本 関 係 バリストライドグループ株式会社が持分比率 100%を

保有する SHIFTの連結子会社です。

人 的 関 係 当社より取締役として２名、監査役として１名が就任

しております。

取 引 関 係 現時点における該当する重要事項はありません。

関 連 当 事

者 へ の 該

当 状 況

バリストライドグループ株式会社が持分比率 100%を

保有する SHIFTの連結子会社です。

3

３. ネットワークテクノス（異動する子会社）の概要

（１）名 称 株式会社ネットワークテクノス

（２）所 在 地 福岡県福岡市早良区百道浜２―４―27 AIビル

（３）代表者の役職・氏 名 代表取締役 田中 達也

（４）事 業 内 容 ソフトウェア受託開発

（５）資 本 金 25百万円

（６）設 立 年 月 日 2007年２月 14日

（７）大株主および持株比率 田中 達也 100%

（８）上場会社と当該会 社

と の 関 係

資 本 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会

社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき資本

関係はありません。

人 的 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会

社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき人的

関係はありません。

取 引 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会

社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき取引

関係はありません。

関 連 当 事

者 へ の 該

当 状 況

当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はな

く、関連当事者には該当しません。

4

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（百万円）

決 算 期 2021年１月期 2022年１月期 2023年１月期

純 資 産 101 111 124

総 資 産 292 283 293

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 0.20 0.22 0.24

売 上 高 416 415 422

営 業 利 益 -3 1 16

経 常 利 益 9 13 18

当 期 純 利 益 7 9 13

１株当たり当期純利益（円） 0.01 0.01 0.02

１株当たり配当金（円） 0 0 0

４. ネットワークテクノス株式取得の相手先の概要

（１）氏名 田中 達也

（２）住所 福岡県福津市

（３）上場会社と当該個人の関係 当社と当該個人の間には、記載すべき関係はあり

ません。

５. 取得価額

（１）異動前の所有株式 数 -株

（議決権の数：-個）

（議決権所有割合：-％）

（２）取 得 株 式 数 500株

（議決権の数：500個）

（３）取 得 価 額 210,000,000円

（４）異動後の所有株式 数 500株

（議決権の数：500個）

（議決権所有割合：100％）

※取得価額については、公平性・妥当性を確保するため、第三者算定機関による株式価値の算定結果

を勘案し決定しております。

5

６. 日程

（１）SHIFT取締役会決議日 2023年５月 23日

（２）ALH 取締役会決議日 2023年６月８日

（３）契 約 締 結 日 2023年６月８日

（４）株 式 取 得 実 行 日 2023年６月 30日（予定）

※本件は、2023 年５月 23 日開催の取締役会においては、本株式取得の前提条件を決議し、あわせて本

件株式取得の決定について代表取締役に一任することを決議して、2023 年６月８日に決定いたしまし

た。

７. 今後の見通し

本件に伴う当社の業績および財務状況に与える影響につきましては、軽微であると見込んでおりま

すが、事業の大幅な状況変化により財務的影響が生じる場合には、明らかになった時点で速やかに開示

いたします。

以 上

 ＜本リリースに関するお問い合わせ先＞

株式会社 SHIFT IR室

メール：ir_info@shiftinc.jp

mailto:ir_info@shiftinc.jp